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県は、市町村と連携し、一般県民、当
事者家族等を対象とした研修会や家族
教室等の開催により、統合失調症やう
つ病、依存症などの精神疾患や精神障
がい者に関する正しい知識の普及と理
解の促進を図る

県は、市町村や関係団体等において精
神保健福祉に関する相談業務に従事す
る職員等の資質向上のため、研修等の
充実を図る

県は、精神保健福祉に関する相談をは
じめとする各種相談業務に携わる職員
の専門的スキルの向上と相談窓口の周
知に努め、相談受付体制の充実を図る

県は、精神疾患患者が病期や状態に応
じて適切な精神科医療を受けることが
できるよう、医療機関の情報の患者等
への提供に努める

県及び精神科医療機関は、多様な精神
疾患ごとに、「精神科医療提供機能」、
「連携拠点機能」など医療機能の内容
により県内の各精神科医療機関の役割
分担を整理するとともに、医療機関相
互の連携を推進し、患者の状況に合わ
せて適切な医療を提供できる体制の構
築に努める

県は、県内の精神科医療機関と連携し、
依存症など多様な精神疾患に対して専
門的な医療を提供できる人材の育成に
努める

山形大学医学部と県立こころの医療セ
ンターは、県内の医療機関と連携し、
新専門医制度に基づく専門医の養成を
行い、本県における精神科医療に係る
人材の確保に努める

県は、「山形県認知症施策推進行動計
画」に基づいた認知症対策を推進

自殺未遂者の退院の際に、各保健所が
救急病院や精神科医療機関から（本人
の了解のもとで）情報提供を受け、地
域における必要な支援につなぐ

市町村は、自殺未遂者に対し庁内の関
係部署と連携し、必要な支援を行うと
ともに、各保健所を通して、情報提供
のあった精神科医療機関に状況報告等
を行うなどして、継続的な支援につな
ぐ

県は、救急患者の受入れに関する情報
交換の場を設定し、精神科医療機関ご
との精神科救急における役割分担の明
確化を図る

県は、関係者による精神科救急に関す
る個別ケースの事例検討等を通して、
一般救急医療機関と精神科救急医療機
関の連携体制の強化に努める

県は、精神科救急情報センターについ
て、各種媒体を活用した情報発信によ
り、同センターの認知度の向上に努め
るとともに、相談員の対応能力の向上
を図り、より一層の活用の促進を図る

県が実施又は支援する精
神疾患に関する研修会の
参加者数

現状値 目標値

389人
（R4）

600人
（R11）

精神保健福祉に関する
相談件数

現状値 目標値

1,366件
（R4）

1,500件
（R11）

依存症専門医療機関数

現状値 目標値

6機関
（R4）

8機関
（R11）

認知症サポート医の養成
数 (累計)

現状値 目標値

91人
（R4）

118人以上
（R8）

精神疾患患者の救急搬送
時における救急隊現場滞
在時間

現状値 目標値

23.7分
（R4）

20分
（R11）

精神科救急情報センター
における相談件数

現状値 目標値

269件
（R4）

350件
（R11）

個別施策 数値目標 成果目標

精神病床における新規入
院患者の平均在院日数

現状値 目標値

108.9日
（R1）

102日
（R11）

精神病床における
入院後３,６,12か月

時点の退院率

現状値 目標値

3か月時点
63.1%
（R1）

3か月時点
68.9%以上
（R11）

6か月時点
81.9%
（R1）

6か月時点
84.5%以上
（R11）

12か月時点
89.4%
（R1）

12か月時点
91.0%以上
（R11）
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個別施策 数値目標 成果目標
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県は、精神障がいにも対応し
た地域包括ケアシステムの構
築を促進するための協議の場
を二次保健医療圏域ごとに設
置し、精神科医療機関やその
他の医療機関、地域援助事業
者、市町村などの連携体制の
強化を図る

精神科病院は、入院患者が退
院後に地域において円滑に医
療の提供や障がい福祉サービ
ス等が受けられるよう、協議
の場に積極的に参画し、保健
所、市町村、地域援助事業者
と連携して入院患者の退院支
援に取り組む

県及び市町村は、長期入院患
者の退院後の住まいの確保や
通院・訪問看護等の在宅医療
及び相談支援・自立訓練等の
障がい福祉サービスの提供体
制の充実に努める

県は、退院後の精神障がい者
の地域定着を支援するため、
精神障がい者やその家族等に
対する相談体制の強化を図る

県は、市町村と連携し、統合
失調症やうつ病、依存症など
の精神疾患や精神障がい者に
関する正しい知識の普及と理
解の促進を図るため、一般県
民、当事者家族等を対象とし
た研修会や家族教室等の開催
を促進

地域移行を推進するための
医療・保健・福祉関係機関
連携会議の設置地域数

現状値 目標値

４地域
（R4）

４地域
（R11）

精神保健福祉に関する
相談件数

現状値 目標値

1,366件
（R4）

1,500件
（R11）

県が実施又は支援する精
神疾患に関する研修会の
参加者数

現状値 目標値

389人
（R4）

600人
（R11）

精神病床における慢性期
（１年以上）入院患者数

現状値 目標値

1,668人
（R4）

1,361人
以下

（R11）

精神病床から退院後１年
以内の地域における

平均生活日数

現状値 目標値

322.8日
（R4）

325.3日
以上

（R11）


